(3) BRUNS 2.25. V. BERGER 639.

crum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse putat, ut violari id sine poena non possit. Idem religiosum quoque esse, quoniam sit al<i> quid, quod ibi homini facere non liceat, quod si faciat, adversus deorum voluntatem videatur facere. Similiter de muro et sepulchro debere observari, ut eadem et sacra et sancta et religiosa fiant, sed quo modo «quod» supra expositum est, cum de sacro diximus. Religiosum ac sacrum est, ut templa omnia atque aedes, quae etiam sacratae dicuntur; at quod per se religiosum est, non nique [sacrum est ut sepulchra], quod ea non [sacra, sed religiosa sunt] (4).

5. IDEM, *ibidem*. *Sacer* mons appellatur trans Anienem, paulo ultra tertium miliarium, quod eum plebes, cum secessisset a patribus, creatis tr(ibunis) plebis qui sibi essent auxilio, discedentes Iovi consecraverunt. At homo sacer is est, quem populus indicavit ob maleficium; neque fas est eum immolari, sed qui occidit, parricidi non damnatur; nam lege tribunicia prima cavetur: «si quis eum, qui eo plebei scito sacer sit, occiderit, parricida ne sit» ex quo quisvis homo malus atque improbus 'sacer' appellari solet. Gallus Aelius ait sacrum esse, quodcumque more atque instituto civitatis 'consecratum' sit, sive aedis sive ara sive signum sive locus sive pecunia sive quid aliud, quod is dedicatum atque consecratum sit; quod autem privati«s» suae religionis causa aliquid earum rerum deo dedicent, id pontifices Romanos non existimare sacrum. At si qua sacra privata suscepta sunt, quae ex instituto pontificum stato die aut certo loco facienda sunt, ea sacra appellari tanquam sacrificium. Ille locus, ubi ea sacra privata facienda sunt, vix videtur sacer esse (5).

(4) BRUNS 2.31. V. BERGER 568, 679.

(5) BRUNS 2.33. V. BERGER 687.

6. *Idem, ibidem.* Scita plebei appellantur ea, quae plebs suo suffragio sine patribus iussit, plebeio magistratu rogante. Scitum populi [est, quod eum magistra] tus patricius [rogavit populusque suis suffragis iussit. [Populus autem constat] ex patribus et [plebe] iure dici et] iam leges scrib [it] has solas. Plebi] scitum est, quod tribunus [ad] illisve plebis eam rogavit, id est consu[uit], plebesque scivit]. Plebes autem est [populus universus] praeter patricios (6).

7. *Idem, ibidem.* Senatores a 'senectute' dici satis constat. Quo initio Romulus elegit centum, quorum consilio rem publicam administraret; itaque etiam '<pa> tres' appellati sunt. Et nunc, cum senatores adesse iubentur, [adicitur] « quibusque in senatu <m> sententiam dicere licet », quia hi, qui post lustrum conditum ex iunioribus magistratum c<o>eperunt, et in senatu sententiam dicunt et non vocantur senatores ante, quam in senioribus sunt censi (7).

8. *Idem, ibidem.* Vindiciae appellantur res eae, de quibus controversia est; quod potius dicitur vis, quam 'ff' inter eos qui contendunt. Cato in ea, quam scripsit L. Furio de aqua: « ...s praetores secundum populum vindicias dicunt ». ...et Lucilius: « nemo hic vindicias neque sacra neque numen veretur ». De quo verbo Cincius sic ait: « Vindiciae olim dicebatur <glebae> illae, quae ex fundo sumptae in ius adlatae erant ». At Ser. Sulpicius [nomine et] iam singulariter formato vindiciam esse ait [eam rem,] qua de re controversia est, ab eo quod 'vindicatur' ...et in XII: « Si vindiciam falsam tulit, si velit is... tor arbitros tres dato, eorum arbitrio... fructus duplione damnum decido » (8).

(6) BRUNS 2.36 s. V. BERGER 632.

(7) BRUNS 2.37. V. BERGER 695.

(8) BRUNS 2.46. V. BERGER 767.

PSEUDO-ASCONIUS, *Scholium in Ciceronis Verrinus* 114.

Lis vindiciarum est, cum litigatur de ea re, cuius apud praetorem <in> certum est quis debeat esse possessor; et ideo, qui eam tenet, dat pro praede litis vindiciarum adversario suo, quo illi satisfaciatur nihil se deterius in possessione facturum, de qua iurgium esset, rursus sponse ipse provocatur ab adversario certare pugnam aut aestimationis, quid amittat nisi sua sit hereditas, de qua contendit. Praedes ergo dicuntur satisfacere locupletes pro re, de qua apud iudicem lis est, ne interea qui tenet diffidens causae possessionem deteriorem faciat, tecta dissipet, excidat arbore et culta deserat (9).

9. VARRO, *De lingua Latina* 6. 29-32. Dies fasti, per quos praetoribus omnia verba sine piaculo licet 'fari'. Coniunctiales dicti, quod tum ut esset populus constitutum est ad suffragium ferendum; nisi si quae feriae conceptae essent, propter quas non liceret, ut Compitalia et Latinae. 30. Coniuncti horum vocantur dies nefasti, per quos dies 'nefasti' praetorem: « do, dico, addico ». Itaque non potest agi: necesse est aliquo uti verbo, cum lege quid peragitur. Quod si tum imprudens id verbum emisit ac quem manumisit, ille nihil minus est liber, sed vitio; ut magistratus vitio creatus nihil seius magistratus. Praetor qui tum factus est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Q. Mucius aiebat, eum expiari ut impium non posse. 31. Interdicti dies sunt, per quos mane et vesperi est nefas, medio tempore inter hostiam caesam et extra porrecta fas; a quo, quod fas tum 'intercedit' aut eo(es) 'intercisum' nefas, intercesi. Dies qui vocatur sic « quando rex comitiavit, fas », is dicitur ab eo, quod eo die rex sacrificulus dicit ad comitium, ad quod tempus est nefas, ab eo fas; itaque post id tempus lege actum saepe. 32. Dies qui vocatur: « quando stercum

(9) BRUNS 2.72. V. BERGER 767.

delatum, fas», ab eo appellatus, quod die ex aede Vestae stercus everitur et per Capitolinum clivum in locum defertur certum (10).

10. IDEM, *ibidem* 6. 69-72. Spondere est dicere 'spondeo'; a 'sponte', nam id valet 'a voluntate'. — Ab eadem 'sponte', a qua dictum 'spondere', declinatum 'spondit' et 'respondeo' et 'desponsus' et 'sponsa', item sic alia. spondet enim qui dicit a sua sponte 'spondeo' spondet et sponsus: qui idem faciat obligatur sponsu, consponsus; hoc Naevius significat cum ait 'consponsus'. 70. Spondebatur pecunia aut filia nuptiarum causa; appellabatur et pecunia et quae deponsa erat, sponsa; quae pecunia inter se contra sponsum rogata erat, dicta sponsio; cui desponsa quo erat, sponsus; quo die sponsum erat, sponsalis. 71. Qui sponderat filiam, despondisse dicebant, quod de sponte eius, id est de voluntate, exierat; non enim si volebat, dabat, quod sponsu erat alligatus, — quod tum et praetorium ius ad legem de sponsu et censorium iudicium ad aequum existimabatur. Sic despondisse animum quoque dicitur, ut despondisse filiam, quod suse spontis statueret finem. 72. A qua 'sponte' dicere cum spondere quoque dixerunt, cum 'ad sponstem' responderent, id est ad voluntatem rogationis; itaque qui ad id quod rogatur non dicit, non respondet, ut non spondet ille statim, qui dixit 'spondeo', si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque is qui dicit in tragoedia: «Meministine te spondere mihi gnatum tuam?» quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu (11).

11. IDEM, e *libris rerum rusticarum* 2.25. In emptionibus (ovium) iure utitur eo, quo lex praescripsit; in ea enim alii plura, alii pauciora excipiunt; quidam enim pretio

(10) BRUNS 2.55 s. V. BECKER 435.

(11) BRUNS 2.56 s. V. BECKER 713.

facto in singulas oves, ut agni cordi duo pro una ove adnumerentur, et si quoi vetustate dentes absunt, item binae pro singulis ut procedant. De reliquo antiqua fere formula utuntur: cum emptor dixit: «Tanti sunt mi emptae?» et ille respondit: «sunt» et expromisit nummos. 6. emptor stipulatur prisca formula sic: «Illasce oves qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ovillum, quod recte sanum est, extra lusca$\langle m \rangle$, surdam, minam (id est ventre gibbro), neque de pecore morbooso esse, habereque recte licere; haec sic recte fieri spondesne?» Cum id factum est, tamen grex dominum non mutavit, nisi si est adnumeratum, nec non emptor pote ex emptio vendito illum damnare, si non tradet, quamvis non solverit nummos; ut ille emptorem simili iudicio, si non reddidit pretium (12).